
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 COMMISSARIO AD ACTA 

Determinazione n° 1 del 07/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  A SEGUITO  ATTO DI TRANSAZIONE  STIPULATO 
TRA LA SICULA TRASPORTI S.P.A ED IL COMUNE DI CINISI.

  IL COMMISSARIO AD ACTA 

nominato con Sentenze  N. 2922/2020 e  N. 762/2021   Tar Catania  sez. IV, nella persona  del  
Segretario  del Comune di  Roccamena,   Dott.ssa Rosa Damiano,  insediato presso il Comune di  
Cinisi,   giusta verbale  di insediamento  del 15/02/202

Premesso che :

- A  seguito  di  Contenzioso promosso  dalla ditta Sicula Trasporti S.p.A., con Decreto Ingiuntivo  
n. 2095/2018, emesso dal Tribunale di Catania, per il pagamento della somma di €. 232.871,29,  
oltre interessi e spese legali, per crediti maturati in relazione al conferimento dei rifiuti  presso  
gli impianti gestiti dalla società ricorrente per fatture emesse nell’anno 2014,    con Sentenza  N.  
2922/2020  del TAR Catania, veniva nominato ,  il Commissario ad acta     nella persona della  
sottoscritta Dott.ssa Rosa Damiano,  insediato presso il Comune di Cinisi,  in data  15/02/202;

-A Seguito trattative intercorse tra le parti, al  fine di evitare l’alea di  ulteriori costi, le stesse  han
no deciso di definire  la controversia tramite reciproche concessioni, ed in data  26/04/2021 con  
Atto deliberativo   n. 40, immediatamente esecutivo ai sensi di legge,  la Giunta Comunale ha  
approvato l’Atto di Transazione novativo,con il quale si sono  formalizzate le reciproche conces
sioni  come di seguito:

              -la rinunzia da parte della Sicula Trasporti, in via meramente transattiva, al pagamento de
gli interessi  sulla somma capitale di cui al Decreto Ingiuntivo n. 2095/2018 Tribunale di Cata
nia, dichiarandosi integralmente soddisfatta con il pagamento della somma di €. 248.134,45;

          - l’impegno da parte del Comune   che il pagamento venga effettuato entro il termine peren
torio del 15/05/2021 con conseguente rinuncia della Sicula Trasporti ad ogni altra pretesa eco
nomica scaturente, direttamente ed indirettamente,  dal D.I. n. 2095/2018;

 -Visto  l'Atto di transazione, sottoscritto dalle parti  in  modalità  digitale  asincrona;

-Vista la propria precedente Deliberazione N 1 del 07/05/2021, con la quale  il sottoscritto Com
missario ad acta ha deliberato  di  Prendere atto della Transazione novativa tra  il Comune di  
Cinisi e la ditta Sicula Trasporti S.p.A, e di  Prenotare  la spesa complessiva di  €. 248.134,45 
come segue:

Pagina 1/3



 -€.  15.263,  16  al  capitolo  01.11.1.10.1063  “Spese  per  sentenze  e  transazioni“   del  bilancio  
esercizio 2021 ove sussiste la disponibilità;

 -€. 232.871,29  per sorte capitale,  a  valere sull'avanzo vincolato applicato con Delibera di G.M.  
n. 46/2021, al pertinente codice 09.031.10.1740 del bilancio corrente ;

- Atteso che occorre formalizzare l’impegno  di  spesa ai pertinenti interventi  in conto competenza  
del bilancio comunale, esercizio corrente;  

-Rilevato  che il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti  
Locali, con D.L. del 30/04/2021  n. 56 è stato differito al 31/05/2021 ;

-VISTO l’Art. 163, 3° e 5° C.  TUEL , il quale stabilisce  che,  ove la scadenza  del  termine  
dell’approvazione del bilancio  di previsione  sia stato fissato da norme  statali  in un periodo  
successivo all’inizio dell’esercizio,   è autorizzato  l’esercizio provvisorio;

VISTO l’Art. 163,3° e 5° C.  TUEL , sostituito  dall’art. 74 c. 5del D.Lgs n. 118/2011, il quale  
stabilisce  che,  ove la scadenza  del termine  dell’approvazione del bilancio  di previsione  sia  
stato fissato da norme  statali  in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio,   è autorizzato  
l’esercizio provvisorio, durante il quale, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla  
quota dei dodicesimi non utilizzata  nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese  di cui al  
comma 3, per importi non superiori  ad un dodicesimo degli stanziamenti di bilancio  di previsione  
deliberato l’anno precedente,  ridotte  delle  somme  già impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  
dell’importo  accantonato al fondo pluriennale  vincolato, con esclusione  delle  spese :
-a) tassativamente regolate dalla legge;
- b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c) a carattere   continuativo  necessario  per garantire il mantenimento del livello qualitativo e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito dei relativi contratti;

CONSIDERATO Che trattasi di spesa  non frazionabile, urgente ed indifferibile e che può dero
garsi al vincolo  dei dodicesimi del Bilancio  di cui all’art. 163 del TUEL;

-Vista la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva ap
provato il bilancio di previsione 2020/2022;

-Visto  il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 135 del 29/12/2020;

-Visto il T.U.E.L. , approvato con  D.Lgs. n. 267/2000;

-Visto il vigente  Regolamento di contabilità vigente;

-Visto lo Statuto comunale;

-Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia;

DETERMINA

Pagina 2/3



IMPEGNARE  per i motivi espressi i premessa,   la spesa complessiva di  €. 248.134,45 come se
gue:

 -€. 15.263, 16 al capitolo 01.11.1.10.1063 “Spese per sentenze e transazioni“  del bilancio  
esercizio 2021 ove sussiste la disponibilità;

 -€. 232.871,29  per sorte capitale,  a  valere sull'avanzo vincolato applicato con Delibera di G.M.  
n. 46/2021, al pertinente codice 09.031.10.1740 del bilancio corrente ;

     
Il Commissario ad acta
Dott.ssa Rosa Damiano 

 

Cinisi,  07/05/2021 Il Commissario AD ACTA
DAMIANO ROSA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

